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Punkt 1: Meddelelser

17/16711

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-08-2018
Udvalgsformanden orientererede om et møde med Frivilligcenter og Selvhjælp Hørsholm. Frivilligcentret ønsker at
mødes med Sundhedsudvalget. Udvalgsformanden forslår, at det sker i forbindelse med, at et udvalgsmøde i 2019
afholdes på Frivilligcentret.
 
Udvalgsformanden foreslog ligeledes, at Sundhedsudvalget mødes med gruppen af frivillige på Louiselund i forbindelse
med, at et udvalgsmøde i 2019 afholdes på Louiselund.
 
Hørsholm Kommune har fejlagtigt opkrævet penge for forplejning på kommunens kommunale akutpladser. Spørgsmålet
er blevet behandlet og udvalgsformanden finder ingen anledning til at ændre den politiske beslutning, der blev taget i
2015 om, at borgerne ikke skal opkræves penge i forbindelse med at være indlagt på en kommunal akutplads.
 
Jan H. Klit (C) og Anne Ehrenreich (V) deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Budgetopfølgning 3, 2018. SU

18/12030

Baggrund
Administrationen har udarbejdet budgetopfølgning 3 på Sundhedsudvalgets område. Budgetopfølgningen indeholder en
orientering om økonomisk status, herunder forventet regnskab.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget:
 
a) at tage den økonomiske status på udvalgets område til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen gennemfører 4 budgetopfølgninger i løbet af 2018, heraf behandles budgetopfølgning 2 og 3 i
fagudvalgene. Formålet er at orientere om den økonomiske status og foreslå budgetkorrektioner. Budgetopfølgning 3
starter i fagudvalgene i august og samles derefter i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Opfølgningen omfatter både drift og anlæg, hvor administrationen inden for hvert af politikområderne dels præsenterer
det forventede regnskab, dels foreslå eventuelle budgetmæssige korrektioner, som følge af det forventede regnskab. I
2018 er der ikke anlægsprojekter på Sundhedsudvalgets område.
 
Drift:
Nedenfor fremgår den samlede økonomi i 2018 for udvalgets to politikområder:
 
Sundhedsudvalget - drift
(1.000 t.kr)

Korrigeret
budget

Forventet
regnskab

Afvigelse Budget
korrektion

Sundhed 117.452 144.619 -27.167 0

Børn og unges sundhed 13.313 13.413 -100 0

Total 130.765 158.032 -27.267 0
 
 
Sundhed:
 

  
Der forventes foreløbigt et samlet merforbrug på 27,2 mio. kr. i forhold til drift på politikområde Sundhed, hvilket kan
henføres til aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsenet som gennemgås herunder.
 
Aktivitetsbaseret medfinansiering af sundhedsvæsenet:
 
Det er primært fire forhold, der gør, at Hørsholm oplever en stigning i KMF:

Indførelse af aldersdifferentierede DRG takster fra 2018
Øget produktionsloft på hospitalerne i 2018
Efterbetaling af kommunal medfinansiering for aktivitetsåret 2017
Aktivitetsvækst på aktuelt ca. 3 % udover aftaleniveauet for 2018



 
De fire forhold beskrives nærmere nedenfor:
 
1. Indførelse af aldersdifferentierede DRG takster:
Aldersdifferentieringen af DRG taksterne betyder, at det bliver dyrere for 0-2 årige, 65-79 årige og 80+ årige, mens det
bliver billigere for de 3-64 årige.
 

Figur: Oversigt over den kommunale medfinansieringsandel 
 
I Hørsholm Kommune er 28% af borgerne over 65 år, mens det på landsplan er 20%. Den store andel af ældre borgere i
Hørsholm betyder, at aldersdifferentieringen af taksterne særligt mærkes her.
 

Figur: Oversigt over aldersfordeling i Hørhsolm ift. Danmark
 
 
På figuren ses det, at udgiften er steget for de aldergrupper hvor taksterne er steget og faldet for de 3-64 årige, hvor
taksterne også er faldet. Det er gruppen af 65-79 årige, der står for den største andel af udgiften.
 

Figur: Hørsholm Kommunes komunale medfinansiering af aktivitet på hospitalet på det somatiske område.
 
Hvis man tager højde for antallet af borgere, er det dog de +80 årige, der har det dyreste forbrug pr. person. I
nedenstående figur ses udviklingen af KMF pr. borger fra januar-maj i hhv. 2017 og 2018 fordelt på alder.
 



Figur: Sammenligning af Hørsholm Kommunes udgift til KMF i januar-maj 2017 og januar-maj 2018 fordelt på alder.
 
I rapporten ”Ændring af den kommunale medfinansiering” fra bl.a Finansministeriet medfører omlægningen isoleret set
en stigning i kommunale udgifter for Hørsholm på 9,7 mio. kr., hvoraf ca. 8,0 mio. kr. bliver kompenseret i tilskud- og
udligningssystemet. Rapporten er baseret på 2015-tal og derfor ikke med sikkerhed identisk med 2018.
 
For den samlede volumen af KMF på landsplan sker der ikke betydelige ændringer, som følge af de aldersdifferentierede
takster, men de giver forskydninger i udgifterne til KMF mellem kommunerne. Hørsholm bærer således en større andel af
de samlede udgifter til KMF, som følge af den demografiske profil.
 
2. Øget produktionsloft på hospitalerne
Det samlede produktionsloft for KMF på landsplan er steget fra 20,2 mia. kr. i 2017 til 22,1 mia. kr. i 2018, hvilket er en
stigning på ca. 9,4 %, som ift. 2017 niveauet svarer til en stigning i aftaleniveauet på ca. 9,5 mio. kr. for Hørsholm. Det
øgede produktionsloft medfører at hospitalerne kan behandle flere borgere end de foregående år.
Finansieringen af stigningen i aftalen indgår som en del af kommunens bloktilskud.
 
3. Efterbetaling af kommunal medfinansiering for aktivitetsåret 2017:
Jf. "Bekendtgørelse om yderlig opkrævning af aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsenet for 2017" skal
kommunerne efterbetale i alt 631 mio. kr. til Regionerne. Dette betyder, at Hørsholm Kommune får en yderligere
engangsudgift på ca. 5 mio. kr. i 2018. Dette hænger sammen med et lavt aktivitetsniveau i Region Hovedstaden i 2017,
som medfører at kommunerne har fået tildelt for meget i bloktilskud i 2017 til, at dække udgifterne forbundet med den
kommunale medfinansiering.
 
4. Aktivitetsvækst på aktuelt 3 % udover aftaleniveauet for 2018:
Region Hovedstadens skøn for aktiviteter på baggrund af årets første 4 måneder viser, at der forventes en aktivitet der er
højere end aftaleniveauet for 2018 på ca. 3 % højere for Hørsholm. Dette medfører en stigning i de forventede udgifter på
ca. 3 mio. kr.. En evt. højere aktivitet end aftalt vil blive efterreguleret i 2019.
 

Børn og unges sundhed:
 
 

 
 
Der forventes et lille merforbrug på den kommunale tandpleje.

Økonomi/personale
Nedenfor gives et overblik i forhold til de samlede budgetmæssige konsekvenser for drift for 2018 og overslagsårene
2019-2022.
 
Sundhedsudvalget - driftsmæssige konsekvenser
for 2018 og overslagsårene (1.000 kr)

2018 2019 2020 2021 2022

Sundhed 0 0 0 0 0



Børn og unges sundhed 0 0 0 0 0

Total 0 0 0 0 0
 
Jf. ovenstående gennemgang af de to politikområder er der ikke foreslået budgetmæssige ændringer i forhold til 2018 og
overslagsårene 2019-2022.
 
Bemærk at der ikke er tale om egentlige bevillingsskemaer, idet en eventuel bevilling først sker på ØU/KB.

Kommunikation
Intet at tilføje

Sagens tidligere behandling
Sagen er ikke tidligere behandlet. Efter behandling i fagudvalg samles bidragene vedrørende forventet regnskab og
budgetkorrektioner til en samlet fremstilling i Økonomiudvalget.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-08-2018
Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget at tage den økonomiske status på Sundhedsudvalgets område til
efterretning.
 
Jan H. Klit (C) og Anne Ehrenreich (V) deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Partnerskabsaftale med Region Hovedstadens Psykiatri

18/13672

Baggrund
Anne Ehrenreich har bedt om at få udkast til partnerskabsaftalen mellem Region Hovedstadens Psykiatri og Frederiksberg
Kommune på Sundhedsudvalgets dagsorden.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget drøfter sagen.

Sagsfremstilling
Anne Ehrenreich har fremsendt følgende bestilling: ”Jeg vil godt havde denne partnerskabsaftale på dagsordenen for
næste møde i Sundhedsudvalget, da jeg forstår, at Region Hovedstaden har til hensigt at indgå lignende aftaler med øvrige
kommuner”.
 
Udkast til partnerskabsaftalen mellem Region Hovedstadens Psykiatri og Frederiksberg Kommune er vedlagt som bilag 1.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-08-2018
Sundhedsudvalget besluttede at udskyde punktet.
 
Jan H. Klit (C) og Anne Ehrenreich (V) deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 1: Samarbejdaftale RegionH og Frederiksberg Kommune.pdf



Punkt 4: Demenshandleplan og Demensvenligt Nordsjælland

18/13579

Baggrund
Ifølge Sundhedsprofilen lever ca. 200 borgere over 65 år med demens i Hørsholm Kommune, og ifølge Nationalt
Videnscenter for Demens forventes antallet af mennesker diagnosticeret med demens at stige med 44 % fra 2015 til 2025.
I de otte klyngekommuner i Nordsjælland er der 5.492 mennesker med demens, og det tal forventes at stige til 7.326 i
2025 og 10.674 i 2040.
 
Sundhedsudvalget orienteres her om status på Hørsholm Kommunes samarbejde i Demensvenligt Nordsjælland.
Samarbejdet sker mellem de otte nordsjællandske klyngekommuner: Helsingør, Hørsholm, Fredensborg, Allerød,
Frederikssund, Halsnæs, Gribskov og Hillerød. Samarbejdet om at skabe et demensvenligt Nordsjælland udspringer af
Den Nationale demenshandlingsplan 2025 ”Et trygt og værdigt liv med demens”.
 
Social- og Seniorudvalget orienteres ligeledes om sagen på mødet d. 27. august 2018.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Demensvenligt Nordsjælland er et indgået partnerskab mellem de otte kommuner i Nordklyngen. Partnerskabet har til
formål at understøtte implementeringen af den nationale demenshandlingsplan og skabe et demensvenligt samfund i
Nordsjælland. Samarbejdet skal resultere i afdækning af tværkommunale handlemuligheder og forslag til konkrete
demensindsatser på tværs af kommunerne, når det giver mening.
 
Den nationale demenshandlingsplan opstiller tre nationale mål for demensindsatsen frem mod 2025:

Danmark skal have 98 demensvenlige kommuner
Flere mennesker med demens skal udredes, og 80 % skal have en specifik diagnose.
En forbedret pleje- og behandlingsindsats skal nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin blandt mennesker med
demens med 50 % frem mod år 2015.

 
De tre mål understøttes af 23 konkrete initiativer fordelt på fem fokusområder. Flere af områderne udmøntes som puljer til
at igangsætte konkrete indsatser på demensområdet:

1. Tidlig opsporing og kvalitet i udredning og behandling
2. Bedre kvalitet i pleje, omsorg og rehabilitering
3. Støtte til mennesker med demens og pårørende
4. Demensvenlige boliger og samfund
5. Øget videns- og kompetenceniveau

 
De mange initiativer i demenshandleplanen stiller krav til kommunerne, regionen og praktiserende læger. Kommunerne
har en stor opgave i at tilvejebringe nye tilbud samt sikre øget kvalitet i tilbuddene. De puljestøttede initiativer skal
understøtte en mere ensartet kvalitet i tilbuddene på tværs af landets kommuner. Der er udbudt puljer, der har til formål at
støtte lokale og landsdækkende aktiviteter, der kan bidrage til at fremme et demensvenligt samfund. Puljerne er givet til at
skabe viden og relationer om demens i civilsamfundet, etablering af rådgivnings- og aktivitetscentre, til at støtte flere
meningsfulde aflastningstilbud for mennesker med demens og deres pårørende samt til praksisnær kompetenceøgning.
Fælles for puljerne er et krav om en delvis egenfinansiering af de kommunale indsatser, der leveres af
demenskoordinatorer og andet fagpersonale.
 
Projekt Demensvenligt Nordsjælland – gennem viden og relationer
Aktuelt har samarbejdet på tværs af klyngekommunerne resulteret i et tværkommunalt samarbejde om projektet
”Demensvenligt Nordsjælland - gennem viden og relationer”. Formålet med projektet er igennem bredt forankrede
oplysningskampagner, målrettede aktiviteter og inkluderende fællesskaber på tværs af kommuner at skabe viden,
handlekompetencer og relationer, der understøtter et demensvenligt samfund (for uddybning af aktiviteter se figur 1).
Projektet løber over to år og som en del af samarbejdet indgår desuden fem frivilligcentre i Nordsjælland, herunder
Frivilligcenter og Selvhjælp Hørsholm. Som et eksempel på en aktivitet afholdes der løbende udviklingstræf med de



involverede medarbejdere med henblik på udvikling af materiale til aktiviteterne i civilsamfundet og det tværkommunale
samarbejde er i fokus for at realisere et Demensvenligt Nordsjælland.
 
 

Figur 1: Oversigt over de to samarbejdsspor i projekt Demensvenligt Nordsjælland gennem viden og relationer. Af
oversigten fremgår planlagte aktiviteter og målgrupper.
 
I forbindelse med spor 1.2, der har til formål at oplyse civilsamfundet og erhvervsdrivende i lokalområdet som i deres
dagligdag kan møde borgere med demens, er der udviklet en flyer, der oplyser om mulighederne for at få undervisning (se
bilag 1).

Økonomi/personale
Projektet er puljestøttet med 3.725.000 kr. for hele projektperioden. Derudover indgår der en samlet egenfinansiering fra
de otte kommuner på 393.000 kr.
Egenfinansieringen leveres som personaletimer, der leveres af kommunens demenskoordinator. Hørsholm Kommunes
andel af egenfinansieringen er samlet set 53.000 kr. for de to år. Projektet løber planmæssigt.

Kommunikation
Den 4. juni 2018 bragte Frederiksborg Amts Avis en kort artikel om projektet. Artiklen kan tilgås på dette link:
https://sn.dk/Nordsjaelland/Alle-skal-kende-demenstegn/artikel/750862. Derudover har der været bragt interviews P4
København Morgen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-08-2018
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Jan H. Klit (C) og Anne Ehrenreich (V) deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 1: Flyer Demensvenligt Nordsjælland_erhverv.pdf

https://sn.dk/Nordsjaelland/Alle-skal-kende-demenstegn/artikel/750862


Punkt 5: Forslag fra Venstre vedr. kurser i livsmestring hos psykoterapeut

18/13735

Baggrund
Anne Ehrenreich har bedt om at få et forslag om tilbud til unge (15-25-årige) om coaching i livskunst ved privat
psykoterapeut på Sundhedsudvalgets dagsorden.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget drøfter forslaget.

Sagsfremstilling
Anne Ehrenreich har fremsendt følgende bestilling: ”Hermed forslag til behandling på Sundhedsudvalgets møde ultimo
august”.
 
I bilag 1 er vedhæftet Forslag fra Venstre til møde i Sundhedsudvalget den 30. august 2018 vedr. kurser i livsmestring hos
psykoterapeut.
 
I bilag 2 er vedhæftet et forslag om tilbud til unge (15-25-årige) om coaching i livskunster.

Beslutning Sundhedsudvalget den 30-08-2018
Sundhedsudvalget besluttede at udskyde punktet.
 
Jan H. Klit (C) og Anne Ehrenreich (V) deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 2: Oplæg til Anne Ehrenreich_02072018 (002).pdf

Bilag 1: 180717 Dagsordenspunkt til møde i SU.docx
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